**Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Bakalářské studium adiktologie
Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN**

KASUISTICKÁ PRÁCE

**Autor: PETRA KRŤKOVÁ
PRAHA
21. 7. 2014**

Úvod

S klientkou Marcelou jsem se seznámila během své stáže v terapeutické komunitě, kam se dostala kvůli své závislosti na alkoholu.

Marcele je 53 let, je rozvedená, má dceru Toničku, vnučku Rozárku, žije v Praze v podnájmu.

Klientka byla seznámena a souhlasila s vypracováním této kazuistické práce, která může být uložena v archivu prací Kliniky adiktologie a bude v případě potřeby využita k nahlédnutí i pro studijní účely. V rámci zachování ochrany osobních údajů a anonymity klientky, budou pozměněny údaje věku osob uváděných v kazuistice, všech jmen, případně další informace, které by vedly k odhalení klientky. Etické požadavky jsou splněny. Jedná se o pozměněné biografické údaje. Zároveň je zachována anonymita léčebných zařízení.

Marcelu jsem si vybrala do této kazuistiky, protože její životní příběh mě velmi zaujal. Marcela několik let „bojuje“ s alkoholem a poruchou osobnosti, a to byl důvod, proč jsem její příběh chtěla použít v této práci. Touto prací bych chtěla zdůraznit nezbytnost práce s klientčinou motivací a zároveň pomocí této kazuistiky poukázat na problematiku duální diagnózy.

Rodinná anamnéza

Marcela se narodila v roce 1960 do úplné rodiny. Otec byl vlivný politik a matka byla po celý svůj život v domácnosti, starala se o rodinu a domácnost, měli 5 dětí. Marcela tedy má 4 sourozence, dvě sestry a dva bratry. Otec byl velmi málo doma, a tak veškerá péče o domácnost patřila matce. Otec byl velmi přísný, málo kdy uměl pochválit, obejmout i dát najevo své city, měl rád řád a ten chtěl, aby všichni doma dodržovali. Matka měla hodně práce s péčí o rodinu, a tak se stupňovaly její nálady, jeden čas byla hodná, jindy vyčítává, zlá a křičící. Když přišel otec domů, matka jen otcovi vyčítala, jaký je a jak nic nedělá, jak na ně kašle, že není vůbec doma a nevěnuje se rodině. Hádky začaly být na každodenním pořádku. Marcela popisuje své dětství jako neradostné, necítila se doma dobře, nejraději utíkala ven za kamarády. Marcela měla vždy pocit, že matka má nejbližší vztah k její mladší sestře Evě. Mladší sestra Eva byla dle slov Marcely „mazlíček maminky a tatínka“, které vždy vše procházelo a které se vždy nadřezovalo. Matka často vyčítala Marcele, že je tvrdohlavá, paličatá a konfliktní.

Nejraději Marcela jezdila ke své babičce na venkov, kde nejraději trávila svůj čas v přírodě. Babičku měla velmi ráda, měla s ní hezký vztah, povídaly si, četly si, u babičky dle slov Marcely se cítila nejšťastněji. Babička zemřela, když bylo Marcele 15 let. To pro Marcelu byla veliká rána, odchod babičky těžce prožívala. Bylo to období, kdy začal být její vztah s matkou a sestrou ještě komplikovanější, narůstaly neshody a hádky. V 18 letech se přestěhovala do Prahy.

Vztah s ostatními sourozenci považuje Marcela za neutrální. Všichni sourozenci žijí na Slovensku. Minimální telefonní kontakt udržuje jen s nejmladší sestrou Evou. Po smrti rodičů už na Slovensko nejezdí. Nejstarší bratr Vlado, 64 let, již několik let pije pravidelně tvrdý alkohol, nikde se neléčí. Nejmladší sestra Eva, 52 let, má také sklony k pravidelnému pití alkoholu, se závislostí se nikde neléčí, trpí depresemi. Ostatní sourozence Marcela neuvádí.

Marcela má 28letou dceru Toničku, která je momentálně na rodičovské dovolené a stará se o tříletou dceru Rozárku. Dcera bydlí s přítelem a dcerou v Berouně. Vztahy s dcerou jsou napjaté, neshody kvůli Marcelinu pití.

Přítel Jára, 65 let, je ženatý, každodenní užívání piva, tři až čtyři denně.

Osobní anamnéza

Marcela se narodila v roce 1960. Bydlí sama v pronájmu v Praze, má přítele Járu, který je ale ženatý, rozvést se zatím nechce. Má dospělou dceru Toničku a tříletou vnučku Rozárku, bydlí s přítelem v Berouně. Je nezaměstnaná, Marcela pobírá invalidní důchod.

V současnosti se již Marcela poněkolkáté léčí ze své závislosti na alkoholu. První zkušenost v psychiatrické léčebně pro intoxikaci alkoholem v kombinaci s léky měla Marcela v 38 letech. Od té doby po zhruba půlročních intervalech se vždy dostává Marcela do psychiatrické léčebny pro intoxikaci alkoholem často v kombinaci s léky. V posledních dvou letech také zkušenost s TK, nyní v léčbě v TK pátým měsícem, je zde podruhé, při prvním pobytu předčasně ukončila léčbu v TK.

Na dětství vzpomíná Marcela nerada, měla pocit, že je nechtěné dítě, matka prý přilnula k mladší sestře a otec byl málo doma a čas společný s rodinou tolik netrávil. Vyrůstala v hádkách a neshodách mezi rodiči, matka byla přetížená výchovou všech dětí a starostí o domácnost. Na žádné povídání, mazlení nebyl v této rodině prostor.

V dětství často byla prý Marcela terčem posměchu a narážek ze strany matky a mladší sestry, Marcelu často kritizovaly a nestále poučovaly.

Dospívání prožila a vnímala Marcela podobně, ba naopak, situace se ještě zhoršila, protože se zvyšovaly hádky a nedorozumění. Marcela se stáhla do sebe, do své ulity, s nikým nechtěla komunikovat, cítila na všechny vztek.

Ve svých 22 let se Marcela přestěhovala do České republiky, zde si našla zaměstnání a dle slov Marcely začala žít. Navazovala známosti, ale většinou vztahy nevydržely a ztroskotaly. Poté se vdala a narodila se jí dcera Tonička. Po dvou letech manželství se rozvedla. Začalo pro Marcelu období, kdy užívala „svobody“, hledala nestále nové vztahy, většinou pokaždé to byl ženatý muž, vždy se prý spálila. V tomto období zesílily Marceliny pocity méněcennosti, které se střídaly s pocity prázdnoty a vzteku. Marcela začala být i zlá na lidi kolem sebe, kteří ji měli rády.

Zdravotní anamnéza

Marcela se narodila jako třetí dítě, má ještě další 4 sourozence (dva bratry a dvě sestry). Narodena přirozenou cestou, o žádných komplikacích nemá povědomí. Z dětských

nemocí, které prodělala si vybavuje jen plané neštovice a častý zánět středního ucha. V 16 letech byla hospitalizována kvůli zlomenině kotníku.

První pohlavní styk měla v 18 letech, vyzkoušela několik partnerů, je heterosexuální orientace. Nyní poslední rok nežije sexuálním životem.

Ve 26 letech porod dcery Toničky, těhotenství proběhlo bez potíží, porod bez komplikací.

Zjištěny hraniční jaterní testy a hypertenze.

Psychologicko - psychiatrická anamnéza

Již od dětství velké výkyvy nálad, Marcela pociťovala, že je ta špatná, že nedělá nic dobře, měla pocit, že svět je proti ní, že ji nikdo nerozumí. To v ní vyvolávalo stavy, kdy v sobě cítila často agresi a vztek proti lidem, které se střídaly s pocitem vnitřní prázdnoty a smutku.

V roce 1975 hospitalizace na psychiatrii pro předávkování Paralenum, asi 20 tablet. Marcele bylo tehdy 15 let, na otázku, proč to udělala, odpovídá, že chtěla jen „na chvíli“ zapomenout na trápení a bolest, kterou v sobě cítila, nechtěla se zabít, jen se prospat. Marcele byla doporučena léčba u psychiatra ambulantní formou, na kterou nedocházela.

V roce 1998 první pobyt v psychiatrické léčebně pro akutní intoxikaci alkoholem v kombinaci s léky, benzodiazepiny.

Od roku 1998 pak zhruba po půlročních intervalech pravidelné pobyty v psychiatrické léčebně pro abusus alkoholu často v kombinaci s léky nejčastěji typu Diazepam, Neurol, Hypnogen..

V roce 1999 při dalším pobytu v psychiatrické léčebně byla Marcele diagnostikována porucha osobnosti - emočně nestabilní porucha osobnosti. Doporučena ambulantní léčba v psychiatrické ambulanci, zde Marcela docházela nepravidelně.


[…]


Poté, co zjistila, že by mohla svoji dceru ztratit díky svému chování a když zjistila, že ji hrozí výpověď z bytu, se Marcela při dalším pobytu v ústavní léčbě posunula do fáze **rozhodování**, pro kterou je typické převažování nevýhod nad výhodami užíváním drog. Marcela se rozhodla pro další postup v léčbě a zvolila si terapeutickou komunitu. Tímto krokem Marcela přešla do další fáze **jednání**. Po předčasném ukončení v TK, kdy na čas vydržela Marcela abstinovat, bohužel však opět zrecidivovala.

Po nějaké době se Marcela opět dostala do léčby a tím tak do kola změny. Prošla fázemi až do fáze **udržování**, kdy vydržela abstinovat několik týdnů, pak opět Marcela zrecidivovala.

Tento cyklus se u Marcely neustále opakuje, nyní je opět v TK a vypadá to, že je Marcela ve fázi **jednání**. Je rozhodnuta v TK zůstat a zapojovat se do všech činností, uvědomuje si svoji závislost na alkoholu.

Léčebné intervence

Marcele byly nasazeny psychofarmaka pro zvládnání svých úzkostných a depresivních stavů a velkých a častých výkyv nálad. Marcela potvrzuje, že se po nasazení těchto léků cítí o něco lépe, ale přesto přijdou chvíle, kdy nemá sama sebe pod kontrolou, cítí smutek a vztek dohromady.

Marcela se zúčastňuje skupinových terapií, je to prostor- možnost, kdy Marcela může získat náhled sama nad sebou, nad svým způsobem životem a svou závislostí. Dle slov Marcely má pocit, že tyto sezení ji pomáhají „otevřít oči“ , často díky zpětným vazbám od

ostatních klientů a terapeutů si uvědomuje, co dělá špatně, co by mohla zlepšit, na čem by mohla zapracovat.

Velmi podstatnou součástí je pro Marcelu možnost využití individuální psychoterapie, kde Marcela řeší své osobní postoje, svůj vztah s dcerou a přítelem, úzkosti, aktuální věci, které ji trápí.

Byla doporučena rodinná terapie vzhledem k nevyrovnaným a složitým vztahům s dcerou a s přítelem. V tomto případě je to velmi citlivá záležitost pro Marcelu, ta přeje si, aby dcera spolupracovala, ale momentálně jsou vztahy tak napjaté a dcera zatím nemá zájem o zapojení se do rodinné terapie. Přítel se do rodinné terapie zatím také nechce připojit.

Využití volnočasových aktivit v rámci TK jako například sport či vaření. Marcela má totiž problém se zapojením se do jakékoliv činnosti, tato forma odreagování by ji mohla pomoci odbourat stres, přijít na jiné myšlenky a mohla by najít i záliby v těchto činnostech.

Marcele také byla nabídnuta pomoc ve formě poradenského servisu a to zejména v oblasti sociální a finanční. Marcele totiž vznikly dluhy u několika institucí a i přátel.

Souhrn

Marcela se dostala do terapeutické komunity kvůli své závislosti na alkoholu v občasné kombinaci s léky. Jako primární příčina se ukázala specifická porucha osobnosti - emočně nestabilní porucha osobnosti. Závislost na alkoholu a benzodiazepinech se jeví jako sekundární problém.

Marcela vyrůstala v nestabilní rodině, ze strany matky i otce Marcela necítila vřelou lásku, neustále se cítila odstrkována a tyto pocity přetrvávají do dnešního dne. Marcela neustále bojuje sama se sebou a s okolním světem, od dětství trpěla silnými pocity úzkosti a pocity, že ji nikdo nemá rád, že ji nikdo nechce, mísily se v ní pocity hněvu, vzteku a lítosti zároveň, často docházelo ke zkratkovému jednání. Tyto pocity pak Marcela začala postupně řešit pitím alkoholu v kombinaci s léky.

Dysfunkční rodina a neharmonické prostředí, v kterém Marcela vyrůstala mohlo mít vliv na rozvoj těžkého narušení poruchy chování, které vyústilo v poruchu osobnosti a následně i vliv na rozvoj závislosti na alkoholu.

U Marcely by bylo dobré, aby zvládla dokončit léčbu v TK. Po odchodu do jejího domácího prostředí by se měla Marcela soustředit na to, aby následně docházela do doléčovacího ambulantního programu, kde by posilovala svoji abstinenci a minimalizovala riziko relapsu.

Zvlášť důležité by bylo, aby Marcela chodila pravidelně do psychiatrické ambulance, kde by se léčila se svoji poruchou chování a pravidelně užívala psychofarmaka, které by snížily její úzkostné a depresivní stavy. Marcele bych určitě také doporučila, aby se zapojila do programu svépomocných skupin s podobným typem diagnózy, kde by se naučila získat náhled nad svoji nemocí, jak s ní zacházet, naučit se žít s „takovou nemocí“, naučit se zacházet se svými pocity, podělit se o rady, zkušenosti s ostatními.

Velké obavy trochu vidím zatím z nevyřešených vztahů s dcerou a přítelem, tyto nevyřešené vztahy Marcelu trápí a mohly by po návratu z léčby domů znamenat riziko pro recidivu. Proto se nabízí, aby všichni se zapojili do rodinné terapie nebo alespoň, aby Marcela navštěvovala psychologa, který by ji pomohl tuto situaci řešit. Pokud by vše toto Marcela zvládla, věřím, že spouštěče k tomu, aby se napila či šáhla po tabletce, byly pak minimální.

Marcela projevuje silnou touhu a chuť svůj život změnit, bude to běh na dlouho trať, nebude to snadná a lehká cesta, ale věřím a doufám, že to Marcela už konečně dokáže.
