**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> Co bys dělal, kdybys zjistil, že Tvůj blízký má problém s alkoholem? Zmapování subjektivní dostupnosti adiktologických služeb a dalších zdrojů pomoci.
<b>Autor</b> Petra Krtková
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Jaroslav Vacek
<b>Oponent práce</b> Mgr. Petr Matoušek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 3 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 4 / max. 20

<p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>2 / max. 20</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>3 / max. 30</p>

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>5 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>2 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<p><b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b></p> <p>V teoretické práci jsou vysvětleny pojmy, které ale s celou prací vlastně nesouvisí. Například autorka velmi obecně pracuje s pojmem závislosti, alkoholu podobně. Autorka vlastně předvádí, co ví, ale respondenti ji v praktické části odpovídají o něčem jiném, ukazují to, co neví, pracují s předsudky, stigmatizací, mýty. O těchto pojmech autorka vůbec neuvažuje. Nabízí se tedy otázka, jakým způsobem první – teoretická část a druhá – praktická část spolu souvisí. Dalším problematickým bodem celé práce je, že autorka nijak nespecifikuje pojem osoba blízká, vůbec nepracuje s pojmem rodina (nemyslím rodina a závislost, ale pojem rodina, případně soužití, partnerství, které jsou pro pochopení termínu osoba blízká nezbytné.</p> <p>V praktické části autorka uvádí, že rozhovory trvaly 5-15 minut. Opravdu takto krátký úsek lze považovat za výzkumný rozhovor, když osnova rozhovoru obsahuje 4 otázky? Navíc výsledky jsou prezentovány na pouhých 9 stranách, bez použití odborné literatury, autorka dala jen větám svých komunikačních partnerů a partnerek názvy. Na mnoha místech je tento přístup problematický – (například str. 35) Nedůvěra v systém léčebné péče obsahuje podkapitulu Zvládneme to sami. V ní ale komunikační partnerka např. paní Marie vůbec nemluví o nedůvěře v léčebnou péči. Navíc autorka se nijak nezajímá o zdroje, důvody této nedůvěry. Autorka nedělá ve své analýze rozdíl v tom, jestli lidé zažili systém léčebné péče nebo nezažili – výpovědi mají stejnou relevanci, stejnou kategorii. Ale je přeci jen jiné, jestli mi někdo vypráví např. o nehodě, kterou zná z doslechu nebo o nehodě, kterou zažil.</p> <p>O tom, že autorka vůbec nerozumí povaze kvalitativního výzkumu, svědčí o tato citace: „Velkou nevýhodu však vidím v tom, že převážná část respondentů byla získaná jen v hostinském prostředí. Díky tomu nemohu uvedené výsledky považovat za zobecňující. (45)“ To znamená, že kdyby to byly respondenti z městského úřadu, již by výpovědi zobecnit šly?</p> <p>Celkově je text této části neuspořádaný, na několika místech jsou gramatické chyby i zmatečné formátování.</p>
<p><b>Doplňující otázky k obhajobě</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jaký je podle Vás rozdíl mezi zkušeností, fámou a mýtem – je toto rozlišení důležité pro porozumění výpovědi respondentů?</li> <li>2. Prosím vysvětlete Váš odborný názor: „ultimátum - objevilo se pár respondentů, kteří jako jedinou cestu vidí pobytem v léčebně. Ke svým blízkým by zaujali postoj léčit anebo odejdi. U</li> </ol>

tého skupiny chybělo soucítění a porozumění pro své blízké.“ Opravdu poslat svého blízkého do léčebny znamená nesoucíitit a nemít porozumění?
<b>Body celkem</b> 19 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> Práci nedoporučuji k obhajobě.
<b>Datum</b> 24.8.2014
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Mgr. Petr Matoušek

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56